
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE “PORTALE NAZIONALE PID” NELL’AMBITO DEL  PROGETTO 
"DOPPIA TRANSIZIONE: DIGITALE ED ECOLOGICA": AFFIDAMENTO IN HOUSE 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 18 del 22/12/2022 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 77 del 22/12/2022 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTA la nota prot. 18949 del 19 settembre 2022 con la quale Unioncamere comunica le linee di indirizzo e 
le indicazioni operative per la programmazione e rendicontazione dei progetti finanziati con l’incremento del 
20% del diritto annuale;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 65 del 25/10/2022 con la quale si approva l’incremento del 
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 e si l’iter previsto dalla Legge 580/93 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione del consiglio Camerale n. 13 del 01/12/2022 con la quale si approva l’incremento del 
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 e i prototipi di progetto predisposti da Unioncamere: 1) 
Doppia transizione digitale ed ecologica; 2) Formazione Lavoro; 3) Turismo; 4) Preparazione alle PMI ad 
affrontare i Mercati Internazionali;

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 – Incremento delle misure 
del diritto annuale, articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.i.m. del 12 marzo 2020 - con 
il quale si autorizza l’incremento della misura del diritto annuale per gli anni 2023-2025 fino ad un massimo 
del 20%;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 30/05/2023 con la quale si approva la proposta 
dell’aggiornamento straordinario al Preventivo economico per l’anno 2023 e si prevede, tra l’altro la 
redistribuzione dei risconti relativi ai progetti del triennio 2020/2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 351 del 14/07/2023 con la quale si costituisce un fondo di € 233.857,00 
per sostenere le spese necessarie alla realizzazione delle attività inerenti il Progetto “Doppia Transizione 
Digitale ed Ecologica” finanziato con l’incremento del 20% del diritto annuale che ricomprende le attività dei 
Punti Impresa Digitale (PID);

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000401 del 10/08/2023



2

DATO ATTO che I Punti Impresa Digitale sono strutture di servizio, localizzate presso le Camere di commercio, 
dedicate alla diffusione della cultura e della pratica del digitale nelle MPMI di tutti i settori economici, 
concepiti come un network di punti «fisici» cui si aggiunge una rete “virtuale” attraverso il ricorso ad 
un’ampia gamma di strumenti digitali; 

CONSIDERATO che Il portale www.puntoimpresadigitale.camcom.it, promosso da Unioncamere Nazionale  e 
realizzato dalla società di sistema camerale InfoCamere, ha una funzione di raccordo generale sull'attuazione 
delle attività dei Punti Impresa Digitale a livello centrale e rappresenta una delle  componenti virtuali dei 
servizi dei PID;

ATTESO che detto portale si compone di un’area pubblica, con finalità informative e divulgative sui PID e il 
network I 4.0, e di un’area privata, riservata ai funzionari PID, per lo scambio di strumenti di condivisione 
nonché per la gestione dei digital assessment delle imprese (Selfi4.0 e Zoom4.0); 

VISTO il Compendio delle Condizioni di Accesso ai servizi datato  07/06/2023 - che raccoglie le Condizioni di 
Accesso di tutti i Servizi per le Camere di Commercio  della - Società Consortile di Informatica delle Camere 
di Commercio Italiane - di seguito Infocamere, in cui è ricompreso il servizio erogato tramite il “Portale 
Nazionale PID”; 

VALUTATO, in raccordo con il responsabile del Servizio Promozione Economica e Statistica, opportuno 
usufruire degli strumenti messi a disposizione dal “Portale Nazionale PID” predisposto da Infocamere ; 

DATO ATTO che le condizioni di accesso a tale Portale  prevedono un canone annuale - suddiviso in base alla 
dimensione delle Camere di Commercio, a copertura dei costi di erogazione, assistenza e manutenzione 
sostenuti da InfoCamere - che per la Camera di Commercio di Sassari risulta pari ad € 3.000,00 (I.V.A. esclusa); 

ATTESO che il progetto di rilevanza strategica nazionale e regionale “Doppia transizione Digitale ed Ecologica” 
nel cui ambito sono ricompreso anche le attività dei “Punti Impresa Digitale” ha durata triennale per il 
periodo 2023-2025; 

RICHIAMATI l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 comma 2 che disciplina gli affidamenti in house e il successivo art. 50 
che regola gli affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari è socia di Infocamere S.c.p.A e che la stessa è iscritta 
nell’elenco ANAC della società in house; 

VISTO lo statuto della società InfoCamere S.c.p.A, aggiornato al 2016, in cui all'art. 4 viene esplicitato che la 
Società Consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il compito di approntare, organizzare 
e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un 
sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive 
modifiche/integrazioni, e delle relative disposizioni attuative, in grado di trattare e distribuire in tempo reale, 
anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale 
o di pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 
Camere di Commercio; 
PRESO ATTO del report finale dell’analisi di benchmark sui servizi Infocamere redatta da Deloitte nel mese di 
ottobre 2022 in cui i servizi di infocamere si suddividono in tre categorie tra cui la Classe «B»: servizi ritenuti 
indisponibili sul mercato o che risultano, ad un primo esame, “assolutamente non confrontabili” con soluzioni 



3

similari disponibili sul mercato in regime di concorrenza, entro cui si colloca il servizio “Portale Nazionale PID 
”;

DATO ATTO, per quanto sopra, della specialità e specificità del servizio “Portale Nazionale PID ”offerto dalla 
società Infocamere che determina la difficoltà di poter operare un confronto della proposta nel rapporto 
qualità prezzo rispetto ad altri eventuali soggetti operanti sul mercato libero, fermo restando la sussistenza 
degli ulteriori requisiti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 comma 2;

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto Doppia transizione 
digitale ed ecologica devono essere imputate su un conto dedicato; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

DETERMINA 

− di acquisire, per l’anno 2023/2024/2025, da Infocamere, S.c.p.A il servizio erogato tramite il “Portale 
Nazionale PID” al canone annuo di €. 3.660,00 per un importo totale di €. 10.980,00; 

− di imputare il suddetto importo sul conto 330050 CdC B002 /2023 relativo al progetto Doppia 
transizione digitale ed ecologica; 

− di autorizzare fin d’ora la prosecuzione del servizio erogato tramite il “Portale Nazionale PID” anche 
per gli anni 2024 e 2025; 

− di dare mandato alla ragioneria di effettuare le relative operazioni contabili.
     

       IL SEGRETARIO GENERALE     
Dr. Pietro Esposito


		2023-08-10T10:34:37+0200
	PIETRO GRAZIANO ESPOSITO




